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Ⅰ 会社概要 
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社名 モバイルクリエイト株式会社 

本社 大分県大分市賀来北二丁目２０番８号 

代表者 代表取締役社長 村井 雄司  

設立 2002年12月27日 

事業内容 移動体通信事業 

資本金 3億73百万円（2013年5月31日現在） 

従業員数 83名（2013年5月31日現在） 

会社概要 

売上高区分別構成（2013年5月期） 

アプライアンス 

77% 

カスタマサービス 

6% 
モバイル 

ネットワーク 

17% 

売上高 
2,828百万円 
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 システム構築を通じ社会のユビキタス化に貢献する 

経営理念 

経営理念 

ユビキタス化社会への的確な 
対応に努める 

やりがいある仕事と人間力の 
継承に努める 

付加価値を持ったシステムの 
構築に努める 

特徴ある差別化商品の 
創出・育成に努める 
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2008/5 2009/5 2010/5 2011/5 2012/5 2013/5

会社沿革 

会社設立 

2002年 

売上高 
（百万円） 

＋ 

2002年 移動体のモバイルソリューションビジネスを目的に会社設立 

2003年 動態管理システム「エムロケ（現モバロケ）」、タクシー配車システム「新視令Ⅲ」開発 

2005年 トラック運行管理システム「ドコトラ（現モバロケ )」を開発 

2008年 株式会社エヌ・ティ・ティ・ドコモ iD（おサイフケータイ）による電子マネー決済システムを開発、販売開始 

2009年 業務用無線システム「ボイスパケットトランシーバー」を開発、販売開始 

2010年 モバイルコール（スマホ・インターネットタクシー配車予約システム）を販売開始 

2010年 エヌ・ティ・ティ・コミュニケーションズ株式会社、株式会社インターネットイニシアティブとの取引開始 

2012年 東京証券取引所マザーズ、福岡証券取引所Q-Boardに上場 

500 

1,000 

1,500 

2,000 

2,500 

3,000 
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サービス概念図 

顧客オフィス 
（バス・タクシー・トラック） 

 

当社全体のシステム構成図 

顧客車両（バス・タクシー・トラック） 

地上ネットワークを提供 

携帯電話網のレンタル 
MNO(事業者) 

（移動体通信事業者） 
携帯電話パケット通信ネットワーク 

人口カバー率100% 

MVNO(事業者) 
（仮想移動体通信事業者） 

  

MVNE(事業者) 
（仮想移動体通信サービス提供者） 

GPS衛星 
携帯電波 

（日本全国をカバー） 

携
帯
電
話
の
電
波 

インターネット 

ボイスパケット 
トランシーバー 

電子決済端末 

NTT 

docomo 

NTTCommunications IIJ 
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主な商品の概要 

業務用IP無線システム 「ボイスパケットトランシーバー」 

− NTTドコモ「FOMA」のパケット通信網を利用したデータ・音声通信システム 

− 総務省の周波数許認可不要、基地局不要、免許不要 

− 即時通話可能、一斉同報通信可能、全国エリア（人口カバー率100%） 

− 一般業務用無線に比べ初期費用削減、他の業務用広域無線に比べランニング費用削減 

− 外部機器とのインターフェース、「G P S」を標準装備 

クラウドサーバー 
顧客車両 

ボイスパケットトランシーバー端末 

固定通信網 携帯電話 
パケット通信網 

配車センター、事務所 

インターネット 

「ボイスパケットトランシーバー」サービス概念図 

指令室 

NTT 

docomo 

NTTCommunications 

IIJ 
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主な商品の概要 

GPS衛星 

− ﾎﾞｲｽﾊﾟｹｯﾄﾄﾗﾝｼｰﾊﾞｰと料金ﾒｰﾀ、ﾅﾋﾞｹﾞｰｼｮﾝ機器等を連動 

− 利用者の依頼から最適な車両を検索し、自動配車 

− 配車センターの作業簡素化により、配車効率が大幅アップ 

− タクシー利用者向けスマホアプリ「モバイルコール」リリース 

道路上で最短距離にいる 
車両を自動配車 

スマホアプリから依頼 
GPS機能により 
現在地の説明は不要 

乗客 

タクシー会社 

例：モバイルコール 

タクシー配車システム 「新視令」 

− 車両位置や動態情報をPC・モバイルの地図上に表示 

− 輸送の効率化によるコスト削減  

− ランニング費用削減に効果を発揮 

− クラウドサービスにより、サーバー設置等の初期費用不要  

動態・運行管理 
インターネット 

携帯電話 
パケット通信網 

運行状況
把握 

運行 
指示 

車両動態 

GPS衛星 

接近情報 

乗客 

運行状況 
接近情報（メール） 
乗換検索 
バス停検索 

トラック動態管理システム 「モバロケ」 
バス運行管理システム「ﾊﾞｽﾛｹｰｼｮﾝｼｽﾃﾑ」 

「モバロケ」サービス概念図 

バスロケーションシステムサービス概念図 

「新視令」サービス概念図 
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主な商品の概要 

固定通信網 

電子決済システム 

− 電子マネー、クレジットカードでスピーディな決済 

− NTTドコモ「FOMA」のパケット通信網を利用した広域かつ安定したサービス 

− 自社開発(製造委託)による安価なFeliCa決済端末を使用 

− バス・タクシー事業者は車両ごとの売り上げをWEBで把握 

− 音声アナウンスによる簡単タッチパネル操作 

売上データ収集 

顧客車両 

電子(FeliCa)決済端末 

携帯電話 
パケット通信網 

バス・タクシー会社 

電子決済システムサービス概念図 

カード会社 

売上データ 
送信 

複数種類の電子マネーに対応 

インターネット 

売上データ 
参照 

iD Suica SUGOCA 

NTT 

docomo 
NTTCommunications 

IIJ 
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アプライアンス モバイルネットワーク カスタマサービス 

開発 
保守 
管理 

修理 
変更 

受注 
業
務
フ
ロ
ー 

商
品
・
サ
ー
ビ
ス 

・保守管理サービス 

収
入
形
態 

フロービジネス 
（発注・納入毎に売上計上） 

ストックビジネス 
（利用実績、メンテナンス作業に応じて売上計上） 

・ ボイスパケットトランシーバー 

・ 動態管理システム「モバロケ」 

・ タクシー配車システム 「新視令」 

・ バスロケーションシステム 

・ 電子決済システム 

事業の概要 

納入 サービス利用 
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事業の概要 

– システムの開発、販売、設置（月額利用料は含まない） 

– 端末機器の販売、設置(機器の生産組立は外注) 

代理店 

仕入先 

開発・販売 
設置(直販) ㈱Ｍ．Ｒ．Ｌ 

（連結子会社） 

取引事業者 

リース・レンタル 

機器販売 

機器販売 

機器販売 

機器等仕入 

モノの流れ お金の流れ 

アプライアンス 

77% 

業務フロー 

アプライアンス（フロービジネス） 

開発 納入 
保守 
管理 

修理 
変更 

サービス利用 受注 

主な売上項目 

• システム開発、販売、導入 

• 端末機器販売、設置 

主な費用項目 

• 機器開発（人件費、外注費） 

• 機器等仕入れ 

製造委託 

当社グループ 

2013年5月期売上高に占める 
当該区分の割合 
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– システムの開発・運営管理（月額利用料を売上高として計上） 

事業の概要 

モバイルネットワーク 

17% 

モバイルネットワーク（ストックビジネス） 

開発 納入 
保守 
管理 

修理 
変更 

サービス利用 受注 

主な売上項目 

• 各種サービスの月額利用料 

主な費用項目 

• システム開発・運営 

• パケット通信網利用 

• 回線帯域、クラウドサービス利用 

• 地図情報利用 

取引事業者 

仮想移動体通信サービス提供者（MVNE） 

移動体通信事業者（MNO） 

ASPサービス利用 パケット通信網利用 

パケット通信網利用 

回線帯域、 
クラウドサービスの提供 

通信網の借受け 

– 機器の修理、設定変更などの有償サービスの提供 

カスタマサービス 

6% 
カスタマサービス（ストックビジネス） 

モノの流れ お金の流れ 

業務フロー 

2013年5月期売上高に占める 
当該区分の割合 

2013年5月期売上高に占める 
当該区分の割合 
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当社の強み 

最大手地図会社と大手通信会社との資本提携に裏付けられた高い信用力 

日本全国約1,400社、約35,000台(2013年5月末現在)の豊富な導入実績 

高い品質と安定性が求められるバスの運行管理システムを納入 

高い信用力と豊富な導入実績 
 

安定かつ持続的な収益の獲得 

ソフトウェアと通信インフラの利用料・保守料を月額利用料で回収するASP型事業を展開 

ストックビジネスの割合を増やし、業績の安定成長を目指す 

次世代無線システムの提供 

携帯電話パケット通信網を使うボイスパケットトランシーバー(実用新案登録済) 

ネットワーク、通信機器、ソフトウェアの3領域をカバーする高い技術力 

必要なシステムをワンストップで一括導入。業務効率化、費用削減を実現 

システム開発から導入、通信・アプリケーションの提供、保守管理までフルサポート 
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当社の強み 

競合事業者 通信機器 ネットワーク ソフトウェア 

モバイル 
クリエイト 

通信機器メーカー 

システム開発業者 

通信事業者 

次世代無線システムの提供 

携帯電話パケット通信網を使うボイスパケットトランシーバー(実用新案登録済) 

ネットワーク、通信機器、ソフトウェアの3領域をカバーする高い技術力 

必要なシステムをワンストップで一括導入。業務効率化、費用削減を実現 

システム開発から導入、通信・アプリケーションの提供、保守管理までフルサポート 

 
3領域をカバーするノウハウが他社との差別化 システム一括導入による一元管理 

電子決済システム 
トラック動態管理システム 

「モバロケ」 
タクシー配車システム 

「新視令」 
バス運行管理システム 

「ﾊﾞｽﾛｹｰｼｮﾝｼｽﾃﾑ」 

業務用無線システム 「ボイスパケットトランシーバー」 

＋ ＋ ＋ 
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当社の強み 

高い信用力と豊富な導入実績 

最大手地図会社と大手通信・クラウド会社との資本提携に裏付けられた高い信用力 

日本全国約1,400社、約35,000台(2013年5月末現在)の豊富な導入実績 

高い品質と安定性が求められるバスの運行管理システムを納入 

資本提携 

地図情報提供 MVNE・クラウドサービス 

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

5月 8月 11月 2月 5月 

2012年 

(台) 

導入実績 

1年間で 約1.8倍 

＋1万5千台 

日本全国 

47都道府県で導入済 

互いの強みを生かした強固なパートナーシップ 

IIJ ZENRIN 
Data Com 

2013年 
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当社の強み 

安定かつ持続的な収益の獲得 

ソフトウェアと通信インフラの利用料・保守料を月額利用料で回収するASP型事業を展開 

ストックビジネスの割合を増やし、業績の安定成長を目指す 

  

ストックビジネス 
ASP型事業 

フロービジネス 

売上は導入時に一括計上 売上は5～7年に渡る 
月額利用料で回収 

  

売上高の着実な積み上がり 端境期など上下あり 

フローとストックビジネスを組み合わせにより、 

持続的かつ安定的な成長を目指す 

1 

2 

3 
4 5 

売上推移イメージ 
ストック フロー 

1 1 1 1 

2 

3 

4 

5 

2 2 

3 

2 

3 

4 

1 1 1 1 1 

業績変動 大 業績変動 小 

Ｔ+1 Ｔ+2 Ｔ+3 Ｔ+4 Ｔ+5 Ｔ+1 Ｔ+2 Ｔ+3 Ｔ+4 Ｔ+5 Ｔ+1 Ｔ+2 Ｔ+3 Ｔ+4 Ｔ+5 

2 

3 

4 

5 

2 2 

3 

2 

3 

4 

1 

2 

3 

4 

5 

1 1 1 1 1 
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Ⅱ 2013年5月期 決算概況 
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業績ハイライト 

2013年5月期 総括 

 業績は売上、利益ともに計画を上回る 

 ボイスパケットトランシーバーは代理店販売が順調に増加、車載型に加え

てハンディタイプの販売を開始 

 電子決済システム、バスロケーションシステムも順調に導入件数が増大 

 導入台数は約35,000台(2013年5月末現在) 

売上高 2,828百万円（前期比55.9％増） 

営業利益 541百万円（前期比55.7％増） 
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2013年5月期 決算サマリー 

2012年5月期 

実績 

2013年5月期 
主な要因 

実績 計画 前期比 計画比 

売上高 
1,813 

(100.0%) 

2,828 
(100.0%) 

2,814 
(100.0%) 

＋55.9% +0.5% 

売上高増加要因 
  代理店販売が好調、モバイル

ネットワークの順調な積み上が
り 

売上総利益 
652 

(36.0%) 

996 
(35.2%) 

963 
(34.2%) 

＋52.7% +3.4% 
 
 

営業利益 
347 

(19.2%) 

541 
(19.1%) 

508 
(18.1%) 

+55.7% +6.5% 

経常利益 
332 

(18.3%) 

514 
(18.2%) 

492 
(17.5%) 

+55.0% +4.6% 

当期純利益 
183 

(10.1%) 

314 
(11.1%) 

286 
(10.2%) 

+71.6% +9.6% 

単位：百万円／下段は構成比 
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営業利益の状況（実績比較） 

44 

15 14 11 11 54 
343 

0 
売上総利益 

広告宣伝費増 

人件費増 
支払 

手数料増 交際費増 

営業 
支援費増 その他 

費用増 

347 

541 

2012年5月期 2013年5月期 

プラス要因 
+344百万円 

マイナス要因 
▲150百万円 

単位：百万円 
営業利益  ＋193百万円（前年同期比+55.7％） 

その他 
費用減 
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売上区分別実績 

主な増減要因 
 アプライアンス 

− ボイスパケットトランシーバーは代理店販売が順調に増加 

− ボイスパケットトランシーバーと組み合わせたトラック動態管理・バス運行管理システム、タクシー配車システムの販売も好調に推移 

− 電子決済システムは関東・関西のタクシー、関東のバスに導入 

− バスロケーションシステムは京都のバス会社、沖縄本島バス4事業者共同システムを導入 

  モバイルネットワーク 
− アプライアンスでの販売好調に伴う契約回線数の増加により、毎月の通信料やASPサービス利用料等が増加 

 カスタマサービス 
− 定額の保守契約料や有償対応のソフトウェア変更等の収入が増加  

区分別売上高 
2012年5月期 

通期 

2013年5月期 

通期 前期比 

売上高 1,813 
(100.0%) 

2,828 
(100.0%) 

+55.9% 

フロービジネス 1,432 
(79.0%) 

2,176 
(76.9%) 

+51.9% 

アプライアンス 1,432 
(79.0%) 

2,176 
(76.9%) 

+51.9% 

ストックビジネス 380 
(21.0%) 

652 
(23.1%) 

+71.2% 

  モバイルネットワーク 267 
(14.8%) 

488 
(17.3%) 

+82.4% 

  カスタマサービス 113 
(6.2%) 

163 
(5.8%) 

+44.7% 

単位：百万円／下段は構成比 
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8 

6 

24 

20 

16 

10 

32 

0

50

100

150

200

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 

2012年5月期 

単位：百万円 
196 

5年換算（×20四半期） 

今後、ストック売上から得られる 
5年間累計売上高見込み 

 

約39億円 

2013年5月期 

1Q 2Q 3Q 4Q 

1年目 

1Q 2Q 3Q 4Q 

2年目 

1Q 2Q 3Q 4Q 

3年目 

1Q 2Q 3Q 4Q 

4年目 

1Q 2Q 3Q 4Q 

5年目 

2013年5月期第4四半期ストック売上高 
 

（モバイルネットワーク・ 
カスタマサービスの第4四半期単期売上） 

 

196百万円 

既に受注済のストック売上として 
約60ヶ月分の売上が見込まれる 

ストックビジネスの売上が196百万円まで順調に拡大。今後60ヵ月間で約39億円の累計売上となる見込み 

売上区分別実績 
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28 40 54 77 79 114 113 163 51 97 113 
214 183 

341 267 

488 

240  

523  
597  

1,002  
867  

1,453  
1,432  

2,176  

12/05 13/05 12/05 13/05 12/05 13/05 12/05 13/05

売上区分別実績 

単位：百万円／下段は構成比 単位：百万円 四半期累計 売上高 

第1四半期 第2四半期 第3四半期 第4四半期 

四半期累計売上の前期比較 

四半期単期 売上高 単位：百万円／下段は構成比 

カスタマサービス モバイルネットワーク アプライアンス 

320 

661 
765 

1,293 

1,129 

1,813 

※2012年5月期四半期数値は非監査数値を記載しています 

2012年5月期 2013年5月期 

4Q累計 4Q累計 3Q累計 3Q累計 2Q累計 2Q累計 1Q累計 1Q累計 

累計売上高 320 
(100%) 

765 
(100%) 

1,129 
(100%) 

1,813 
(100%) 

661 
(100%) 

1293 
(100%) 

1,909 
(100%) 

2,828 
(100%) 

アプライアンス 
240 

(75.0%) 
597 

(78.1%) 
867 

(76.8%) 
1,432 
(79.0%) 

523 
(79.2%) 

1,002 
(77.4%) 

1,453 
(76.1%) 

2,176 
(76.9%) 

モバイルネット
ワーク 

51 
(16.2%) 

113 
(14.8%) 

183 
(16.2%) 

267 
(14.8%) 

97 
(14.7%) 

214 
(16.6%) 

341 
(17.9%) 

488 
(17.3%) 

カスタマサービス 
28 

(8.8%) 
54 

(7.2%) 

79 
(7.0%) 

113 
(6.2%) 

40 
(6.1%) 

77 
(6.0%) 

114 
(6.0%) 

163 
(5.8%) 

2012年5月期 2013年5月期 

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 

単期売上高 320 
(100%) 

444 
(100%) 

364 
(100%) 

684 
(100%) 

661 
(100%) 

632 
(100%) 

615 
(100%) 

919 
(100%) 

アプライアンス 
240 

(75.0%) 
356 

(80.3%) 
270 

(74.1%) 
565 

(82.7%) 
523 

(79.2%) 
478 

(75.6%) 
451 

(73.3%) 
723 

(78.7%) 

モバイルネット
ワーク 

51 
(16.2%) 

61 
(13.8%) 

69 
(19.2%) 

84 
(12.4%) 

97 
(14.7%) 

117 
(18.5%) 

126 
(20.6%) 

146 
(16.0%) 

カスタマサービス 
28 

(8.8%) 
26 

(6.0%) 
24 

(6.7%) 
33 

(5.0%) 
40 

(6.1%) 
36 

(5.8%) 
37 

(6.1%) 
49 

(5.3%) 

1,909 

2,828 

23.4% 

45.7% 

67.5% 

100.0% 

17.7% 

42.2% 

62.3% 

100.0% 

区分別売上高 

累積売上高進捗率 

2013年5月期 2012年5月期 
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販売チャネル別実績 

販売台数 単位：台 

2012年5月期 
通期 

2013年5月期 
主な要因 

通期 前期比 

販売台数 11,540 19,182 +66.2% 

  直販 1,649 2,829 +71.6% 
電子決済システム、バスロケーションシステ
ム、新視令の販売が好調 

  販売代理店 9,891 16,353 +65.3% 
ボイスパケットトランシーバー、モバロケの 
販売が好調 

アプライアンス売上高 単位：百万円 

2012年5月期 
通期 

2013年5月期 

主な要因 
通期 前期比 

売上高 1,432 2,176 +51.9% 

  直販 549 948 +72.6% 
電子決済システム、バスロケーションシステ
ム、新視令の販売が好調 

  販売代理店 883 1,227 +39.0% 
ボイスパケットトランシーバー、モバロケの 
販売が好調 
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貸借対照表 

単位：百万円／下段は構成比 

2012年5月期末 
2013年5月期末 

主な増減要因 
  増減額 

  流動資産 1,270 
（69.3%） 

2,069 
（74.8%） 

799 
現金及び預金 +460 
受取手形及び売掛金 +166 
たな卸資産 +159 

  固定資産 562 
(30.7%) 

698 
（25.2%） 

136 
建物及び構築物+41 
工具、器具及び備品 +46 
 

  資産合計 1,832 
(100.0%) 

2,768 
（100.0%） 

936 

  流動負債 471 
(25.7%) 

597 
（21.6%） 

125 
買掛金 +45 
未払法人税等 +25 

  固定負債 628 
(34.3%) 

597 
（21.6%） 

▲30 
社債 ▲38 
リース債務 +11 

  負債合計 1,099 
(60.0%) 

1,194 
（43.2%） 

95 

  純資産 732 
(40.0%) 

1,573 
（56.8%） 

841 
資本金 +260 
資本準備金 +260 
利益剰余金 +314 

  負債・純資産合計 1,832 
(100.0%) 

2,768 
（100.0%） 

936 
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キャッシュフロー計算書 

単位：百万円 

  
  

2012年5月期 2013年5月期 主な要因 

  
  

 営業キャッシュフロー 190 215 

税金等調整前当期純利益 +514 
減価償却費 +129 
仕入債務増加 +45 
売上債権増加 ▲166 
たな卸資産増加 ▲159 
法人税等支払 ▲202 

 投資キャッシュフロー ▲302 ▲230 
有形固定資産取得 ▲104 
無形固定資産取得 ▲121 

 フリー・キャッシュフロー ▲111 ▲14 

   財務活動によるキャッシュフロー 123 474 株式の発行 +512 

現金及び現金同等物の増減額 12 460 

現金及び現金同等物の期首残高 203 215 

現金及び現金同等物の期末残高 215 675 



Copyright © Mobile Create Co.,Ltd. All Rights Reserved. 28 

Ⅲ 2014年5月期 通期計画と取り組み 
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2014年5月期 通期計画 

単位：百万円／下段は構成比 

  
  

2013年5月期 
通期 

2014年5月期 計画 

第2四半期累計 通期 

前期比 前期比 

売上高 2,828 
(100.0%) 

2,022 
(100.0%) 

56.3% 4,207 
(100.0%) 

48.8% 

営業利益 541 
(19.1%) 

366 
(18.1%) 

74.7% 735 
(17.5%) 

35.8% 

経常利益 514 
(18.2%) 

359 
(17.8%) 

78.2% 705 
(16.8%) 

37.1% 

当期純利益 314 
(11.1%) 

215 
(10.6%) 

75.3% 423 
(10.1%) 

34.7% 

 NTTドコモ向け業務用IP無線機の納入が2013年9月からスタート ・・・Ｐ.33 

 沖縄本島IC乗車券システムの開発着手 ・・・Ｐ.34 

 ストックビジネスの基盤となる契約回線数増加に向けた代理店販売体制の強化 

 コールセンター拡充による顧客満足度向上、保守体制の強化 

 アプライアンス 

区分別通期計画のポイント 

 モバイルネットワーク 

カスタマサービス 

 京阪バスのバスロケシステムを開発 ・・・ P.35 

 バスロケーションシステム「バスなび沖縄」を開始 ・・・ P.35 

 クレディセゾンが弊社製品のレンタルを開始 ・・・ P.36 

トピックス 



Copyright © Mobile Create Co.,Ltd. All Rights Reserved. 30 

営業利益の状況（計画比較） 

127 

9 6 3 47 
370 

3 12 売上総利益 人件費増 

広告宣伝費増 交際費増 その他 
費用増 

541 

735 

2013年5月期 2014年5月期 

プラス要因 
+385百万円 

マイナス要因 
▲192百万円 

単位：百万円 
営業利益  ＋193百万円（前年同期比+35.8％） 

消耗品費減 

その他 
費用減 

地代家賃 
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2014年5月期の取り組み 

業務用IP無線システム「ボイスパケットトランシーバー」の販売強化 

▼ハンディタイプ 

 2013年1月7日発売 

 災害時の緊急通信手段として行政等への販路を拡大 

 マラソンなどの広域イベントにおける通信手段 

 代理店を通じ、運送業以外の業種にも積極営業 

 

 引き続き代理店網を活用した販売に注力 

 代理店網の更なる開拓 

 アナログ無線廃止に伴う買替需要の取り込み 

 非無線車両にターゲットを拡大 

 

▼今後の営業戦略 
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NTTドコモ向け車載型 
パケット対応トランシーバ 

2014年5月期の取り組み 

㈱NTTドコモから弊社トランシーバが2013年9月に発売予定 

 NTTドコモが2013年9月から全国で開始するサービスの対応機を開発、納入予定 

 幅広い業種の大企業等、販売チャネルをフル活用 

 機器納入による売上増、保守サービスの提供 

NTT 

docomo 
• 日本最大のMNO事業者 
• 全国を網羅する広い販売体制 
• 高い知名度と信用力  

• 既存代理店にない販売チャネルを開拓 
• 販売体制を効率的に拡張 
• IP無線市場全体の拡大を促進 
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2014年5月期の取り組み 

沖縄本島IC乗車券システムの開発業者に選定 

 バスロケーションシスムに続き、IC乗車券についても当社システムの採用が決定 

 導入事業者：沖縄本島のバス事業者4社、モノレール事業者1社 

 3ＧオンラインによるIC乗車券システムを提供 

 事業規模：約20億円（2014～15年度にシステム開発進捗に応じて売上計上） 

沖縄本島IC乗車券システム 

電子マネー決済等ソリューションビジネス 
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2014年5月期の取り組み 

京阪バス㈱のバスロケーションシステム開発 

 バス・オンライン化の基幹システムを提供 

 PC、携帯電話、スマホで路線バス簡単検索 

 バスの接近をメールでお知らせ 

バス車内の液晶表示に 
電車の乗換案内情報 

バスの到着時刻を予測、 
乗換可能な電車時刻表をご案内 

発車案内モニタ 
駅等への本格導入  

コンビニやスマホへの展開も検討 

バスロケーションシステム「バスなび沖縄」の
サービス開始 

 PC・モバイルアプリで「乗換え案内」、「時刻表検索」、

「バスの現在位置」を提供 

 バス事業者4社の垣根を越えた共同ポータルサイト 

バス位置をリアルタイムで 
地図上に表示 

琉球バス交通 250台 

沖縄バス 148台 

那覇バス 145台 

東陽バス 83台 

システム加盟バス事業4社 
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2014年5月期の取り組み 

㈱クレディセゾンが弊社製品のレンタルを開始 

 クレディセゾンは2013年5月9日より、弊社IP無線機、FeliCa電子決済端末のレンタルを開始 

 タクシー、バス、運送会社へ初期費用を削減したサービスプランの導入を提案 

 クレディセゾンの中小企業向けの与信ノウハウを活用したスムーズな導入 

 資産圧縮効果による顧客メリットの提案 

CREDIT 
SAIS◎N 

メリット 

・初期費用低減 

・利用用途多様化 

・資産圧縮効果 

メリット 

・端末代金早期現金化 

・顧客の与信調査代行 

・新規顧客獲得 
顧客 

端末レンタルによる事業展開 
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Ⅳ 成長戦略と中長期的な見通し 
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今後の事業環境 

グローバルに広がるモバイルネットワーク  世界のあらゆる機器間通信（M２M）は、モバイルネットワーク経由へ 

グローバルM2M市場 

電子決済 

電車 

バス 航空機 

トラック 

タクシー 
各種ベンダー 

約1.2 億人 
(携帯電話加入者数) 

約5.4 億人 

約8.6 億人 

約2.8 億人 

M2Mビジネスの重要性が高まる 

IPV6、小型、オンライン 
イノベーションが 

新たな市場を創出 

世界中に無線システム 
のニーズの高まり 

出典：ICT World Telecommunication/ICT Indicators 2011 (携帯電話加入者数) ＋ 

− 今後5年間で電子決済市場は7兆円近くに拡大 
   

− 鉄道、バス、タクシー、店舗への導入が加速 

電子決済市場の拡大 

− トラック・タクシーのアナログ無線廃止 
  

− 今後4年間で起きる大規模な買替需要 

周波数の再編 

当社の成長を後押しする外部環境の変化 

http://www.abysse.co.jp/world/flag/asia/japan.html
http://www.abysse.co.jp/world/flag/other/eu.html
http://www.abysse.co.jp/world/flag/asia/china.html
http://www.abysse.co.jp/world/flag/america/america.html
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今後の事業環境と経営戦略 

トラック向け無線システム市場における顧客数の拡大が成長ドライバー 

 アナログ無線廃止に伴う 買替需要の獲得 

 他のデジタル無線サービスからの 乗換需要の獲得 

 販路拡大のため 代理店数拡大を強化 

 低初期費用、低ランニング費用、全国エリアの広域化で掘り起こす 非無線車両を新規開拓 

廃止予定のアナログ無線（全サービス） 

2014年9月 2012年 

今後1年間の買い替え需要 約5万台 

2014年3月 2015年 

廃止 廃止 廃止 

今後3年間の買い替え需要 約30万台 

米モトローラ製システム 

「JSMR」 
（財）移動無線センター 

「MCA」 
超広域通信サービス 

「NEXNET」 

当社の戦略 

（2012年～2015年） 

（2012年～2015年） 
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今後の事業環境と経営戦略 

トラック向け無線システム市場での顧客数拡大が業績をけん引 

トラック無線市場規模 

トラック全車両約591万台 

デジタル無線 

アナログ無線 

非無線車両 

無線車両 
メイン 

ターゲット 

出所：一般財団法人自動車検査登録情報協会（2013年5月末） 
貨物（普通車・小型四輪車） 

メイン 
ターゲット 

デジタル無線 

アナログ無線 

非無線車両 

無線車両 
直近の 

ターゲット 

次の 
ターゲット 
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今後の事業環境と経営戦略 

アナログ無線廃止の需要獲得、圧倒的な利便性による乗換需要の獲得 

タクシー無線市場規模 

アナログ無線廃止に伴う買替需要の獲得 

他デジタルサービスの問題解決による乗換需要獲得 

販路拡大のため代理店数拡大を強化 出所：一般社団法人全国自動車無線連合会（2013年5月末） 

デジタル無線 

約10.1万台 
アナログ無線+非無線 

約10.8万台 

メイン 
ターゲット 

タクシー全車両 約25.1万台 
うち法人車両数 約20.9万台 

（国土交通省調べ・2011年3月末現在） 

デジタル移行の需要 

廃止予定のアナログ無線（全サービス） 

2016年5月 

廃止 

今後3年間で買い替え需要約10.8万台 

現在 

当社の戦略 
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今後の事業環境と経営戦略 

バス・タクシー市場に加え、店舗への導入拡大が成長のカギ 

− 今後5年間で電子決済市場は7兆円近くに拡大 

− 電子決済の広がりとともに、消費者の電子決済ニーズが増加 

− 運輸業（バス・タクシー）でも電子決済ニーズが増加 

− 小規模商店（飲食、小売）での電子決済の導入ニーズは旺盛 

− 投資金額、ランニングコストの低減が課題 

バス・タクシーへの電子決済システム導入 需要の獲得 

中小事業者・個人店舗など車両以外への販路拡大 

低価格端末を独自開発(製造委託) 

販路拡大のため代理店数拡大を強化 

電子決済市場規模 

中小企業・個人店舗 
(小売店、飲食店など) 

当社の戦略 

次の 
ターゲット 

運送業 
(バス・タクシー) 

大規模チェーン 
(導入済み) 

直近の 
ターゲット 
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【 連絡先 】 モバイルクリエイト株式会社 管理部 岐部／永松 

【 住所 】 大分県大分市賀来北二丁目20番8号 

【 ＴＥＬ 】  097－576－8181 

【 E-mail 】 info@mcinc.jp 

本発表において提供される資料及び情報は、いわゆる「見通し情報(forward-looking statements)」を含みます。これらは現在における見込み、予測及びリスクを伴う想定に基づ
くものであり、実質的にこれらの記述とは異なる結果を招き得る不確実性を含んでおります。これらリスクや不確実性には、一般的な業界並びに市場の状況、金利、通貨為替変
動といった一般的な国内及び国際的な経済状況が含まれます。 
 

※「FeliCa」は、ソニー株式会社が開発した非接触ICカードの技術方式です。 
※「FeliCa」はソニー㈱、「iD」は㈱エヌ・ティ・ティ・ドコモ、「Suica」は東日本旅客鉄道㈱、「TOICA」は東海旅客鉄道㈱、「ICOCA」は西日本旅客鉄道㈱、「SUGOCA」は九州旅客鉄道㈱、「Kitaka」は北海道旅客鉄道㈱、
「PASMO」は㈱パスモ、「manaca」は㈱エムアイシー及び㈱名古屋交通開発機構、「nimoca」は西日本鉄道㈱、「はやかけん」は福岡市交通局の登録商標です。 
その他本資料に記載されているシステム名、製品名は、一般に各社の登録商標です。なお、本文ではTM、（R）は明記していません。 
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